

9. Projekt "Job og uddannelse for varetægtsfængslede unge" (2010-13377)

Godkendelse af samarbejde mellem Kriminalforsorgen / Københavns Fængsler og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om indsats for varetægtsfængslede unge.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender ansøgning for projekt "Job og uddannelse til varetægtsfængslede unge".

Problemstilling

Der er i efteråret 2009 foretaget vurdering, der viste, at ca. 1.000 borgere under 30 år vender tilbage fra fængslerne til København, fordelt med henholdsvis ca. 400 fra afsoning og ca. 600 fra varetægtsfængsling.

Dømte og varetægtsfængslede københavnere er en væsentlig kilde til kriminalitet og heraf følgende utryghed i København. Det betyder også, at dømte og varetægts-fængslede ikke udnytter egne ressourcer og udviklingsmuligheder positivt.

Samtidig er København præget af en lang periode, hvor der har været bandekrig i de københavnske gader. Bander, der ikke mindst ser mulige rekrutter blandt de kriminelle og varetægtsfængslede københavnere, ikke mindst blandt de unge.

Fængslerne er her i sig selv et af de områder, hvor det er muligt at blive rekrutteret til grupperelaterede netværk præget af kriminalitet, der kan føre til medlemskab af en bande. Tidlig indsats er derfor nødvendig for at de indsatte kan fokusere på at komme tilbage i samfundet frem for at udvikle identitet som medlemmer af en kriminel subkultur.

Som led i Beskæftigelsesaftalen 2009/2010 er igangsat samarbejde med Kriminal-forsorgen / Københavns Fængsler om indsats for dømte unge med henblik på bl.a. at minimere rekrutteringsgrundlaget for banderne.

Løsning

I forhold til de varetægtsfængslede unge er der i efteråret 2009 gennemført forsøg med jobplansamtaler med 20 varetægtsfængslede unge i de københavnske fængsler. Forsøget her viser p.t., at:

- 6 unge er fremmødt i Jobcenter København (Skelbækgade) efter løsladelse. Af de 6 unge var 4 tidligere kendt af jobcentret,
- 1 ung er flyttet fra Københavns Kommune,
- 6 unge har modtaget længerevarende domme mens
- 7 unge fortsat var varetægtsfængslede primo januar 2010.

På baggrund af forsøget er det vurderingen, at modellen med jobplansamtaler er velegnet for at motivere de unge og fastholde dem i en aktiv jobplan og hermed forhåbentlig ude af kriminalitet.

Kriminalforsorgen / Københavns Fængsler har i samarbejde med Jobcenter København, på den baggrund udarbejdet ansøgning til Det Lokale Beskæftigelsesråds (LBR Køben-havn) pulje 2010 om indsats for 200 varetægtsfængslede unge i alderen 18 – 24 år fra august 2010 til december 2011 med forbehold for Integrations- og Beskæftigelses-udvalgets godkendelse

Der er udarbejdet forandringsteori for projektet og fastlagt resultatkrav om at mindst 50 pct. af de unge, som modtager tilbud, skal møde frem efter fængslingen, samt effektkrav om at mindst 50 pct. af de unge, der er fremmødt, er fastholdt i positiv kontakt med Job-centret efter 3 måneder fra løsladelse og ikke er vendt tilbage i varetægtsfængsling. Eva-luering varetages af Kriminalforsorgen / Københavns Fængsler som intern evaluering.

Økonomi

Der søges om i alt 2.270.334 kr. fra LBR København. Projektet søges finansieret fuldt ud. Projekt ”Job og uddannelse til varetægtsfængslede unge” har dermed ikke økono-misk konsekvens for Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets ramme.

Videre proces

Under forudsætning af bevilling vil midtvejsstatus for projektet blive forelagt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foråret 2011, med henblik på at status kan indgå i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget prioritering af budget 2012.

BILAG

1. Ansøgning til LBR København.
2. Projektbudget.
3. Samarbejdsaftale fra Jobcenter København (Skelbækgade).

Morten Binder

/ Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Ansøgning fra Københavns Fængsler til LBR København](#)

[2: Budget for projekt Job og uddannelse for varetægtsfængslede unge](#)

[3: Samarbejds erklæring fra Jobcenter Skelbækgade](#)

